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راه اندازی ۲ ایستگاه دوچرخه 
و اسکوتر برقی در باغ فدک 

اصفهان
مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان گفت: به زودی دو ایستگاه 
دوچرخه و اسکوتر برقی در مجموعه گردشگری باغ فدک 
راه اندازی می شود تا ضمن توسعه حمل ونقل پاک، زمینه 
استفاده بیشتر شهروندان و گردشگران از شیوه های نوین 

جابه جایی در این مجموعه فراهم شود.
زیرساخت های  توسعه  کرد:  اظهار  سلطان آقایی  مهدی 
حمل ونقل پاک و ترویج فرهنگ استفاده از وسایل نقلیه 
غیرآلاینده از جمله رویکردهای مهم مدیریت شهری در 
آثار  زندگی شهروندان و کاهش  ارتقای کیفیت  راستای 
افزود: در  او  زیست محیطی ترددهای درون شهری است. 
همین راستا و با توجه به استقبال شهروندان از دوچرخه و 
اسکوترهای برقی، دو ایستگاه جدید در مجموعه گردشگری 
باغ فدک پیش بینی شده است که به زودی به بهره برداری 
خواهد رسید. مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان با اشاره 
به ظرفیت های گردشگری باغ فدک خاطرنشان کرد: این 
مجموعه یکی از مهم ترین فضاهای گردشگری و تفریحی 
شهر اصفهان به شمار می رود و سالانه میزبان تعداد زیادی 
از شهروندان و مسافران است؛ از این رو ایجاد زیرساخت های 
حمل ونقل پاک در این مجموعه می تواند ضمن افزایش رفاه 
بازدیدکنندگان، تجربه متفاوتی از گردشگری شهری را برای 
آنان فراهم کند. سلطان آقایی ادامه داد: استفاده از دوچرخه 
و اسکوترهای برقی علاوه بر کاهش استفاده از خودروهای 
شخصی، نقش مهمی در کاهش آلودگی هوا، صرفه جویی در 
مصرف انرژی و ارتقای سلامت جسمی و روحی شهروندان 
دارد و به همین دلیل توسعه این زیرساخت ها در دستور کار 
مدیریت شهری قرار گرفته است. او با بیان اینکه اصفهان در 
سال های اخیر اقدامات متعددی در حوزه توسعه حمل ونقل 
پاک انجام داده است، گفت: راه اندازی این ایستگاه ها می تواند 
فدک  باغ  محدوده  در  پاک  سفرهای  سهم  افزایش  به 
کمک کرده و زمینه بهره مندی بیشتر خانواده ها، نوجوانان 
و گردشگران از امکانات تفریحی و ورزشی این مجموعه را 
فراهم کند. مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان افزود: توسعه 
فرهنگ دوچرخه سواری و استفاده از وسایل حمل ونقل پاک 
نیازمند فراهم سازی زیرساخت های مناسب است و شهرداری 
اصفهان تلاش می کند با ایجاد امکانات جدید، شهروندان 
پایدار جابه جایی تشویق کند.  از شیوه های  استفاده  به  را 
سلطان آقایی گفت: راه اندازی ایستگاه های دوچرخه و اسکوتر 
برقی در باغ فدک گامی دیگر در مسیر تحقق شهر دوستدار 
محیط زیست، افزایش نشاط اجتماعی و توسعه حمل ونقل 

پاک در اصفهان خواهد بود.

شهرداری اصفهان در مسیر 
خودکفایی انرژی

سخنگو و مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
اصفهان گفت: توسعه انرژی های تجدیدپذیر به یکی از 
و  است  شده  تبدیل  مدیریت شهری  اصلی  اولویت های 
هم اکنون بیش از ۷۲ نقطه از ساختمان ها و فضاهای وابسته 
به شهرداری اصفهان با بهره گیری از سامانه های خورشیدی 

بخشی از برق مورد نیاز خود را تأمین می کنند.
سید علی معرک نژاد اظهار کرد: توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
اصلی  اولویت های  از  یکی  به  انرژی  و مدیریت مصرف 
مدیریت شهری اصفهان تبدیل شده است و در حال حاضر 
بیش از ۷۲ نقطه از اماکن و ساختمان های شهرداری اصفهان 
شهرداری  افزود:  او  هستند.  بهره مند  خورشید  انرژی  از 
اصفهان به عنوان نهادی که در خط مقدم خدمت رسانی 
از  دارد، مجموعه گسترده ای  قرار  با شهروندان  تعامل  و 
مدیریت  را  شهری  فضاهای  و  تأسیسات  ساختمان ها، 
می کند و به همین دلیل مصرف انرژی به ویژه انرژی برق، از 
موضوعات بسیار مهم و اثرگذار در مدیریت شهری محسوب 
بین الملل  امور  و  ارتباطات  مدیرکل  و  سخنگو  می شود. 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: از اوایل دهه ۹۰ اقدامات 
مختلفی برای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر به جای منابع 
سنتی انرژی در شهرداری اصفهان آغاز شد، اما از سال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ این روند با سرعت و شتاب بیشتری دنبال 
و برای توسعه انرژی خورشیدی، برنامه ریزی مشخص و 
جدول زمان بندی مدونی تدوین شد. معرک نژاد ادامه داد: 
در همین راستا توسعه انرژی های تجدیدپذیر به یکی از 
نقاط تمرکز مدیریت شهری تبدیل و جلسات تخصصی 
بسیاری برای شناسایی ظرفیت ها و مکان های مناسب نصب 
سامانه های خورشیدی برگزار شد. او با بیان اینکه در حال 
حاضر بیش از ۷۲ نقطه از ساختمان ها و فضاهای وابسته به 
شهرداری اصفهان برای تامین برق مورد نیاز خود از انرژی 
خورشیدی استفاده می کنند، تصریح کرد: نخستین گام در 
این مسیر، مدیریت وضعیت موجود و کاهش مصرف انرژی 
بود؛ در همین راستا وضعیت روشنایی ها، تأسیسات، آب نماها، 
چراغ های پارکی و سایر بخش های پرمصرف بررسی شد 
و اقدامات اصلاحی متعددی برای کاهش مصرف انرژی 
انجام شد. سخنگو و مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: مدیریت مصرف انرژی 
در مجموعه شهرداری به اندازه تولید ۱۸ تا ۲۰ مگاوات 
برق تأثیر مثبت داشته و در کنار آن، توسعه نیروگاه های 
خورشیدی نیز به‌صورت جدی دنبال شده است. معرک نژاد 
با اشاره به برگزاری جشن تحقق ۲۰ درصدی تأمین برق 
شهرداری اصفهان از طریق سلول های خورشیدی گفت: 
در حال حاضر حدود ۱۸ مگاوات انرژی از منابع خورشیدی 
تولید می شود که این انرژی در اماکن و فضاهای شهری 
مورد استفاده قرار می گیرد و به تداوم خدمات رسانی شهری 

کمک می کند. 
او یادآور شد: علاوه بر توسعه انرژی خورشیدی، اصلاح 
اقداماتی  نیز در دستور کار قرار گرفته و  الگوی مصرف 
همچون تنظیم بهینه دمای دستگاه های سرمایشی و بهبود 
شیوه بهره برداری از تجهیزات مصرف کننده انرژی نقش 

مهمی در کاهش مصرف برق داشته است.

رونمایی از نخستین بافت موزه 
تاریخی شهر اصفهان 

بازار  پروژه  افتتاح  با  هم زمان  گفت:  اصفهان  شهردار 
نخستین  اصفهان،  جامع  مسجد  مجاورت  در  خورشید 
می شود؛  رونمایی  نیز  اصفهان  شهر  تاریخی  بافت موزه 
مجموعه ای که در پی کشف و حفاظت از آثار ارزشمند دوره 
سلجوقیان شکل گرفته است و می تواند به یکی از جاذبه های 

جدید گردشگری و میراثی اصفهان تبدیل شود.
علی قاسم زاده با اشاره به اختصاص ۶۰ درصد از بودجه 
شهرداری به پروژه های زیست محیطی اظهار کرد: هر کسی 
باید به سهم خود تلاش کند شرایط شهر را بهبود ببخشد 
و ما بر اساس ظرفیت خودمان بر حمل ونقل پاک متمرکز 
شده ایم. او افزود: توسعه ناوگان مترو، اتوبوسرانی، اتوبوس 
برقی و تاکسی برقی در دستور کار قرار دارد و بر اساس 
منابع  از  آلاینده ها  از  انجام شده، بخش عمده ای  مطالعات 
متحرک یعنی خودروها هستند. شهردار اصفهان با اشاره به 
برقی خاطرنشان  از خودروی  استفاده  برای  فرهنگ سازی 
کرد: تلاش می کنیم فرهنگ استفاده از خودروی برقی را 
در شهر اصفهان فرهنگ سازی کنیم و زیرساخت های شارژ 
را توسعه دهیم که امیدواریم گامی در راستای بهبود هوای 
اصفهان برداریم. قاسم زاده با اشاره به پروژه رینگ چهارم 
ترافیکی شهر اصفهان گفت: رینگ چهارم احداث شده است 
تا تردد خودروها به ویژه خودروهای سنگین وارد شهر نشوند 
و از حلقه دور شهر استفاده کنند. او با قدردانی از تلاش های 
استاندار اصفهان برای رفع مشکل آب در استان افزود: با باز 
شدن رودخانه، مردم بسیار شاد و خرسند هستند و جا دارد از 
تلاش های استاندار تشکر کنیم که دغدغه اولشان رفع مشکل 
آب در استان است. شهردار اصفهان با اشاره به افتتاحیه هفته 
جاری در ادامه برنامه »به احترام مردم اصفهان« گفت: این 
هفته پروژه »بازار خورشید« مقابل مسجد جامع اصفهان 
افتتاح می شود که در نوع خود بی نظیر و نسخه جدید بازار 
ایرانی است و از حیث معماری یکی از افتخارات معماری در 
دوره جمهوری اسلامی محسوب می شود. قاسم زاده با اشاره به 
کشف سازه های دوره سلجوقیان در حین عملیات خاکبرداری 
این پروژه خاطرنشان کرد: دو سال پیش که قصد افتتاح این 
پروژه را داشتیم، در عملیات خاکبرداری به سازه هایی متعلق 
به دوره سلجوقیان رسیدیم و به جای تخریب، تیم کاوش 
باستان شناس وارد شد. او افزود: با دقت و ظرافت، اکتشافاتی 
صورت گرفت و اکنون در مقابل این بازار، یک بافت موزه 
داریم که تبدیل به یک قطب گردشگری خواهد شد. شهردار 
اصفهان با اشاره به مرمت و محافظت از سازه های کشف شده 
و  ابنیه  از  نمونه هایی  و گردشگران می توانند  گفت: مردم 

سازه های دوران سلجوقیان را از نزدیک ببینند.

اجرای طرح توقیف ساعتی 
موتورسیکلت های بدون  کلاه 

ایمنی 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان از اجرای 
طرح مشترک شهرداری، پلیس راهور و اداره توسعه فرهنگ 
شهروندی خبر داد و گفت: این طرح با محوریت توقیف 
آموزش  و  ایمنی  کلاه  بدون  موتورسیکلت های  ساعتی 
فرهنگ ترافیک از طریق اتوبوس آموزشی در میدان های 

اصلی شهر اجرا می شود.
سعید ساکت با اشاره به اجرای طرح مشترک معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری، پلیس راهور استان و اداره 
توسعه فرهنگ شهروندی شهرداری اصفهان اظهار کرد: 
این طرح با محوریت توقیف ساعتی موتورسیکلت های بدون 
کلاه ایمنی و به کارگیری اتوبوس آموزش فرهنگ ترافیک در 
میدان های اصلی شهر اجرا خواهد شد. او افزود: این برنامه با 
همکاری دستگاه های مرتبط و با رویکردی تلفیقی از نظارت 
و آموزش دنبال می شود تا ضمن افزایش توجه موتورسواران 
به رعایت قوانین، زمینه ارتقای فرهنگ ترافیکی در سطح 
شهر فراهم شود. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
فرهنگ  آموزش  اتوبوس  ظرفیت  از  استفاده  کرد:  تأکید 
ترافیک در میادین اصلی شهر، فرصتی برای ارائه آموزش های 
مستقیم و کاربردی به شهروندان به ویژه موتورسواران فراهم 
می کند. ساکت گفت: هدف از اجرای این طرح، ارتقای ایمنی 
معابر، کاهش تخلفات رانندگی و نهادینه سازی رفتارهای 
صحیح ترافیکی برای تمام موتورسواران است. او ادامه داد: 
از موتورسیکلت  ایمنی در هنگام استفاده  توجه به اصول 
به ویژه استفاده از کلاه ایمنی، یکی از مهم ترین عوامل کاهش 
تلفات و صدمات ناشی از سوانح رانندگی به شمار می رود. 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: 
آمارها نشان می دهد ۵۳ درصد جان باختگان سوانح رانندگی 
را موتورسیکلت سواران تشکیل می دهند و همین موضوع 
ضرورت اجرای برنامه های آموزشی و نظارتی در این حوزه 

را دوچندان کرده است.

کمربند سبز؛ آموزش تولید 
 طلای سیاه از پسماندهای آلی

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان 
از برگزاری همایش بزرگ »کمربند سبز« هم زمان با هفته 
برنامه تخصصی،  این  محیط‌ زیست خبر داد و گفت: در 
تبدیل  و  تولید کمپوست خانگی  با روش های  شهروندان 

پسماندهای آلی به کود ارزشمند آشنا می شوند.
فرهنگ  توسعه  اهمیت  به  اشاره  با  ساکتی  غلامرضا 
حفاظت از محیط زیست اظهار کرد: همایش بزرگ »کمربند 
سبز« به مناسبت هفته محیط  زیست و با هدف ارتقای آگاهی 
عمومی نسبت به مدیریت صحیح پسماندها و بهره گیری 
از ظرفیت های موجود در پسماندهای آلی برگزار می شود. 
او با بیان اینکه زمین خانه مشترک همه شهروندان است، 
افزود: این همایش با رویکرد آموزشی و ترویجی، فرصتی 
برای دوستداران طبیعت فراهم می کند تا با راهکارهای عملی 

کاهش پسماند و استفاده دوباره از مواد آلی آشنا شوند. 

۵۰ تکیه، ۱۰۰۰ سال تاریخ

تخت  فولاد بی نظیر در معماری آرامگاهی ایران
در  »تخت فـولاد«  نـام   ۱۳۷۵ خـرداد  بیست وششـم 
فهرسـت آثـار ملی ایران ثبت شـد؛ گنجینه ای کـه قرن ها 
در سـکوتش، روایتگـر عرفـان، هنـر، دانـش و حماسـه 
مردمـان این سـرزمین بوده اسـت؛ آرامسـتانی کـه به گواه 
سـنگ های کهنـش، پیشـینه ای بـه درازای تاریـخ اسلام 
دارد و بـه تعبیـر علمـای شـیعه، دومیـن قبرسـتان بزرگ 

جهـان تشـیع لقـب گرفته اسـت.
بـه گـزارش ایمنـا، اصفهـان همـواره در طـول تاریخ مهد 
علـم، هنـر، عرفـان و تمـدن بـوده اسـت، شـهری کـه 
هـر گوشـه اش از مسـاجد و مـدارس تاریخـی گرفتـه تـا 
میدان هـا و کاخ هـای باشـکوه صفـوی روایتـی از شـکوه 
گذشـته را در خـود جـای داده اسـت، امـا میـان ایـن همه 
عظمـت، جایـی وجـود دارد کـه شـاید کمتـر از سـایر 
امـا بی تردیـد  بـرده می شـود،  نامـش  تاریخـی  بناهـای 
یکـی از ارزشـمندترین گنجینه هـای فرهنگـی و معنـوی 
ایـن شـهر اسـت. در قلـب کویر فرهنـگ و تمـدن ایران، 
در دامـن شـهر اصفهـان، جایـی فراتـر از یـک گورسـتان 
عـادی قـرار دارد؛ »تخت فـولاد« ایـن قبرسـتان کهـن 
و وسـیع بـا بیـش از ۷۵ هکتـار وسـعت، در جنـوب غربی 
اصفهـان واقع شـده و نه تنهـا مدفن مردگان، کـه روایتگر 
زنده ای از عرفان، هنر، دانش و حماسـه اسـت؛ حماسـه ای 
کـه قرن هـا در بطـن این سـرزمین جریان داشـته اسـت. 
ایـن گورسـتان تاریخی، در کنـار آرامسـتان هایی همچون 
بقیـع در مدینـه و وادی الـسلام در نجـف، به عنـوان یکـی 
از مهم تریـن و متبرک تریـن مراقـد جهان اسلام شـناخته 
می شـود. تخت‌فـولاد تـا سـال ۱۳۶۳ به عنـوان قبرسـتان 
عمومـی شـهر اصفهـان مـورد اسـتفاده قـرار می گرفت و 
محـل دفـن بسـیاری از شـخصیت های برجسـته از جمله 
رجال، شـاعران، هنرمنـدان و بزرگان این دیار بوده اسـت؛ 
بـا احـداث آرامسـتان بـاغ رضـوان در همـان سـال، دفن 
عمومـی در تخت فـولاد متوقـف شـد و از آن پـس، تنهـا 
افـراد برجسـته و نام آور شـهر در این مجموعـه تاریخی به 
خـاک سـپرده می شـوند. ایـن مجموعه ارزشـمند، شـامل 
بیـش از ۲۰ تکیـه و بیـش از ۴۰ عرصـه دفـن اسـت و 
مجموعـه ای از بناهـای آرامگاهـی و عمارت های تاریخی 
را در خـود جـای داده کـه تعـداد آن هـا به بیـش از ۶۰ اثر 
تاریخـی می رسـد؛ بعضـی از این آثـار به طـور جداگانه نیز 
در فهرسـت میـراث ملـی بـه ثبـت رسـیده اند. به دنبـال 
قبرسـتان  ایـن   ۷۰ دهـه  در  انجام شـده  پیگیری هـای 
تاریخـی بیست وششـم خرداد ۱۳۷۵ به ثبت ملی رسـید، و 
از آن روز، ایـن روز به عنـوان »روز نکوداشـت تخت فولاد« 
گرامـی داشـته می شـود، امـا نقطـه عطـف توجه بـه این 
میـراث ارزشـمند، سـال ۱۳۸۰ بـود؛ سـالی که سـفر مقام 
معظـم رهبری بـه اصفهان، تخت فـولاد را در کانون توجه 
قـرار داد و احیـای آن در دسـتور کار مدیریـت شـهری و 
اداره کل میـراث فرهنگی اسـتان قرار گرفـت. تخت فولاد 
نه تنهـا بـرای مـردم اصفهـان، بلکـه بـرای تمام ایـران از 
اهمیـت ویـژه ای برخـوردار اسـت. ایـن مجموعـه در واقع 
یـک گورسـتان تاریخی اسـت که طـی سـال ها تبدیل به 
یکـی از مراکـز مهـم فرهنگـی و مذهبـی شـهر اصفهان 

است. شـده 
	Á ۱۵ تکیه تخت‌فولاد در فهرست آثار ملی ثبت

شده است
ابراهیـم عمرانـی، مدیـر مجموعـه تاریخـی، فرهنگـی و 
مذهبـی تخت فـولاد می گویـد: تخت فولاد به عنـوان یکی 
از عرصه هـای تاریخی، گورسـتان تاریخی شـهر اصفهان 
اسـت کـه بـه گواهـی سـنگ آرامگاه هـا و اشـیاء کشـف 
شـده، پیشـینه آن را می تـوان در قـرن چهـارم و پنجـم 
هجـری قمـری جسـت وجو کرد؛ وجـود آرامگاه یوشـع در 
تکیه لسـان الارض سـابقه آن را حتی به پیش از اسلام نیز 
بازمی گردانـد. او می افزایـد: سـرزمین تخت فـولاد به عنوان 
دومیـن گورسـتان بـزرگ جهـان تشـیع بعـد از قبرسـتان 
وادی الـسلام در نجـف، یکـی از مجموعه هـای بی نظیر در 
معماری آرامگاهی اسـت تا آنجا که علماء و پژوهشـگران 
شیعه‌شناسـی، تخت فـولاد را به لحاظ قداسـت والا و تعداد 
بـزرگان مدفون در آن »وادی السلام ثانی« می نامند. مدیر 
مجموعـه تاریخـی، فرهنگـی و مذهبی تخت فـولاد ادامه 
می دهـد: آرامسـتان تخت فولاد بـا دارا بـودن ظرفیت‌های 
فـراوان فرهنگـی، هنـری و گردشـگری، همچنین غنای 
از  مشـاهیر و علمـای آرمیـده در آن، بخـش عمـده ای 
هویـت اصفهـان و حتی ایـران را در خود جای داده اسـت 
و ایـن گنجینه ارزشـمند به‌عنـوان میراث معنـوی، هنری 
و تاریخـی می توانـد روایـت تاریـخ و تمدن مردمان شـهر 
باشـد. عمرانـی تصریـح می کنـد: ایـن گورسـتان تاریخی 
بخـش مهمـی از مناظر طبیعـی و هویت مصنـوع محیط 
پیرامونـی مـا را تشـکیل داده اسـت و به واسـطه ارتباطات 
سـاختاری خـود با جنبه های اسـطوره ای، اخلاقـی و دینی، 
سـهم مهمـی در باورهـای اعتقادی انسـانها ایفـا می کند، 
همچنیـن ارزش هـای ملمـوس و ناملموس مسـتتر در آن 
سـبب اهمیـت یافتن این محوطه تاریخی شـده اسـت. او 
بیـان می کنـد: وجـود بیـش از ۵۰ تکیه و بنـای آرامگاهی 
بـه جـا مانـده از دوره هـای مختلـف ایلخانـی، صفویـه، 
قاجـار و معاصـر در کنـار مسـاجد، کاروانسـرا، آب انبارها و 
چله خانه هـای بی نظیـر و منحصربه فـرد بـه جذابیت هـای 
ایـن  افـزوده اسـت و  تاریخـی  ایـن پهنـه  گردشـگری 
سـرزمین را بـه گنجینه ای شـگفت انگیز از هنـر و معماری 
تبدیـل کـرده اسـت. مدیر مجموعـه تاریخـی، فرهنگی و 
مذهبـی تخت فـولاد بـا اشـاره بـه توصیـف علامه اسـتاد 
جلال الدیـن همایـی اظهـار می کنـد: اسـتاد همایـی در 
»تخت فـولاد  کـه  می کنـد  بیـان  تخت فـولاد  توصیـف 
در نـوع خـود منحصربه فـرد و نظیـرش در هیـچ کجـای 
ایـران یافـت نمی شـود؛ مجموعـه ای اسـت از عمـارات 
عالـی متجمـل کـه از جهـت اشـتمال بـر انـواع هنرهای 

زیبا، دسـت کمی از مسـاجد و مدارس عهـد صفویه ندارد. 
هوش صنعتی و ذوق زیباپسـند هنرآفریـن مردم اصفهان، 
در قبرسـتان نیـز تأثیـر کـرده و آن را بـه مجموعـه ای از 
عمـارات مرتفع زیبا و باغچه های گلـکاری و درختان خرم 
و سرسـبز و حوض هـا و آب انبارهـای بـا طراوت شـاداب، 

مبدل سـاخته اسـت. 
	Á ایجاد کتابخانه تخصصی بــا ۱۰ هزار جلد و

تدوین دانشنامه تخت‌فولاد در ۴ جلد انجام شده 
است

عمرانـی بـا بیـان اینکـه از سـال ۱۳۶۳ شمسـی، تدفیـن 
عمومـی در گورسـتان تخت فـولاد اصفهان متوقف شـده 
اسـت، می افزایـد: دهم خرداد سـال ۱۳۸۲ شمسـی، حدود 
۱۵ تکیـه از ایـن مجموعـه شـامل: لسـان الارض، میـرزا 
رفیعـا، خوانسـاری، خاتون آبادی، فاضل سـراب، بیدآبادی، 
فیض، واله، مادرشـاهزاده، آباده ای، آغاباشـی، شهشـهانی، 
صاحـب روضات، کلباسـی، تویسـرکانی، کازرونـی، ریزی، 
خادم الشـریعه، سـیدالعراقین و بروجردی، در فهرسـت آثار 
ملـی بـه ثبت رسـید. او ادامـه می دهد: با توجه بـه جایگاه 
ویـژه تخت فـولاد در آینـده گردشـگری شـهر اصفهـان 
به عنوان بخشـی وسـیع از بافت شـهری، اقدامات متعددی 
در محورهـای مرمـت و نگهـداری، مطالعـات و پژوهـش، 
همچنین توسـعه گردشـگری صـورت گرفتـه و به مرحله 
اجـرا درآمـده اسـت. مدیر مجموعـه تاریخـی، فرهنگی و 
مذهبـی تخت فـولاد در تشـریح فعالیت هـای فرهنگـی 
و پژوهشـی دهـه اخیـر اظهـار می کنـد: در کنـار اقدامات 
عمرانـی و عملیاتـی گسـترده، در دهـه اخیـر فعالیت های 
فرهنگـی چشـمگیری در ایـن مجموعـه به انجام رسـیده 
اسـت کـه از جمله می تـوان به ایجـاد کتابخانه تخصصی 
بـا بیش از ۱۰ هزار جلد کتاب تخصصی، تدوین دانشـنامه 
تخت فـولاد در چهـار جلـد، راه انـدازی درگاه الکترونیکی و 
سـامانه گردشـگری مجازی، برگزاری مراسـم بزرگداشت 
مشـاهیر، نمایشـگاه ها و رویدادهـای فرهنگـی، هنـری و 
گردشـگری و برگـزاری دوره های »تخت فولاد شناسـی« 
تاکیـد می کنـد: گنجینـه سـنگ  اشـاره کـرد. عمرانـی 
نبشـته ها )حجاری روی سـنگ(، عکسـخانه و بـاغ طوبی 
از دیگـر ظرفیت هـای فرهنگـی و پژوهشـی مجموعـه 

تخت فـولاد محسـوب می شـود.
	Á جایــگاه تخت‌فــولاد اقتضــای اقدامات

گسترده‌تری در سطح ملی و بین‌المللی دارد
بهمن زینلی، دانشـیار گروه تاریخ و ایران شناسـی دانشـگاه 
اصفهـان در ایـن بـاره می گویـد: تخت فـولاد اصفهـان به 
عنـوان »وادی الـسلام ثانـی« و دومیـن گورسـتان بزرگ 
جهـان تشـیع، بخشـی مهـم از هویت تاریخـی، مذهبی و 
فرهنگـی ایران اسلامی محسـوب می شـود. این مجموعه 
صرفاً یک آرامسـتان نیسـت، بلکـه موزه ای زنـده از تاریخ 
تشـیع، عرفـان، فلسـفه، هنـر و تمـدن اسلامـی اسـت 
کـه قرن هـا محـل دفـن برجسـته ترین عالمـان، فقهـا، 
حکمـا، هنرمنـدان و عرفـای جهـان اسلام بوده اسـت. او 
می افزایـد: از ایـن منظـر، اقدامـات شـهرداری اصفهان در 
سـال های اخیـر از جملـه تأسـیس کتابخانـه تخصصـی، 
تدویـن دانشـنامه چندجلـدی تخت فـولاد، ایجـاد سـامانه 
گردشـگری مجازی و توسـعه فعالیت های پژوهشی را باید 
گامـی ارزشـمند در مسـیر حفاظـت و معرفی ایـن میراث 
کم نظیـر دانسـت. دانشـیار گـروه تاریـخ و ایران شناسـی 
دانشـگاه اصفهـان تصریـح می کنـد: این اقدامـات موجب 
شـده اسـت کـه تخت فـولاد از یـک مـکان تنهـا زیارتی 
بـه یک مرکـز علمـی، پژوهشـی و گردشـگری فرهنگی 
تبدیل شـود. به ویژه دانشـنامه تخت فـولاد نقش مهمی در 
مستندسـازی تاریخ این مجموعه و معرفی شـخصیت های 
مدفـون در آن ایفـا کـرده اسـت. همچنیـن گردشـگری 
مجـازی امکان آشـنایی پژوهشـگران و علاقه مندان خارج 
از اصفهـان و حتـی خـارج از کشـور را بـا ایـن مجموعـه 
فراهـم کـرده اسـت. زینلـی خاطرنشـان می کنـد: بـا این 
حـال، جایـگاه تخت فـولاد اقتضـا می کنـد کـه اقدامـات 
گسـترده تری در سـطح ملـی و بین المللـی انجـام شـود. 
نخسـتین گام، ثبـت و معرفـی گسـترده تر ایـن مجموعـه 
در مجامـع علمی، فرهنگـی و میراثی جهان اسلام اسـت. 
همـکاری بـا سـازمان های بین المللـی مرتبـط بـا میـراث 
فرهنگـی و گردشـگری می‌توانـد زمینـه معرفـی جهانـی 

تخت فـولاد را فراهـم سـازد، همچنیـن تولید مسـتندهای 
چندزبانـه، انتشـار آثـار پژوهشـی بـه زبان هـای مختلـف، 
راه انـدازی تورهـای تخصصی برای گردشـگران خارجی و 
ایجـاد پایگاه های اطلاع رسـانی بین المللی ضروری اسـت. 
او می افزایـد: اصفهـان به‌عنوان پایتخـت فرهنگ و تمدن 
ایـران اسلامـی و یکـی از مهم تریـن مقاصد گردشـگری 
کشـور، ظرفیـت آن را دارد کـه تخت فـولاد را بـه یکـی 
از کانون هـای اصلـی گردشـگری مذهبـی و فرهنگـی 
جهان تشـیع تبدیـل کند. اسـتفاده از ظرفیت دانشـگاه ها، 
و  بین المللـی  و  ملـی  رسـانه های  علمیـه،  حوزه هـای 
همچـون  نویـن  فناوری هـای  از  بهره گیـری  همچنیـن 
هـوش مصنوعی، واقعیـت مجازی و برنامه هـای چندزبانه 
می توانـد در این مسـیر بسـیار مؤثر باشـد؛ افزون بـر این، 
توسـعه زیرسـاخت های رفاهـی، خدماتـی و اطلاع رسـانی 
بـرای زائـران و گردشـگران بایـد به عنـوان یـک اولویت 
مـورد توجـه شـهرداری و سـایر نهادهـای مسـئول قـرار 

گیرد.
	Á نقش شــهرداری اصفهــان در حفاظت از

تخت‌فــولاد در دوران بحران و ضرورت تقویت 
پدافند غیرعامل

زینلـی در بخـش دیگـری از سـخنان خـود بـه موضـوع 
آسـیب‌پذیری میـراث فرهنگـی در شـرایط بحرانی اشـاره 
فرهنگـی  میـراث  آسـیب پذیری  می گویـد:  و  می کنـد 
در شـرایط بحرانـی، به ویـژه در زمـان جنـگ و تهدیـدات 
امنیتـی، یکـی از مهم تریـن دغدغه های مدیریت شـهری 
و متولیـان میـراث فرهنگـی اسـت. تخت فـولاد اصفهان 
بـه عنـوان یکـی از ارزشـمندترین مجموعه هـای تاریخی 
و مذهبـی کشـور، در جریـان جنـگ تحمیلـی و برخـی 
حـملات موسـوم بـه جنـگ رمضـان، به دلیـل همجواری 
بـا نقاط مـورد اصابـت، در معـرض تهدید و خسـارت قرار 
گرفـت. ایـن موضـوع نشـان داد کـه حفاظـت از میـراث 
فرهنگـی صـرفاً به مرمـت بناها محـدود نمی شـود، بلکه 
نیازمنـد برنامه ریـزی جامـع در حـوزه مدیریـت بحـران و 
پدافنـد غیرعامـل اسـت. او می افزاید: شـهرداری اصفهان 
در سـال های گذشـته در کنـار سـازمان میـراث فرهنگی، 
احیـای  و  مرمـت  نگهـداری،  حفـظ،  در  مهمـی  نقـش 
مجموعـه تخت فـولاد ایفـا کرده اسـت. اجـرای طرح های 
مستندسـازی، مرمـت تکیه هـا و بقاع تاریخـی، حفاظت از 
سـنگ‌قبرهای ارزشـمند و سـاماندهی فضـای پیرامونی از 
جملـه اقدامـات مؤثـر در ایـن زمینـه بـوده اسـت. پس از 
وقـوع آسـیب ها نیـز تلاش هایی بـرای بازسـازی و احیای 

بخش هـای آسـیب دیده صـورت گرفتـه اسـت. 
دانشـیار گـروه تاریـخ و ایران شناسـی دانشـگاه اصفهـان 
تصریـح می کنـد: بـا ایـن حـال، شـرایط امـروز ایجـاب 
می کنـد که موضوع پدافند غیرعامـل در حفاظت از میراث 
فرهنگـی بـا جدیـت بیشـتری دنبـال شـود. تخت فـولاد 
نه تنهـا یـک میـراث شـهری، بلکـه بخشـی از حافظـه 
تاریخـی و هویـت تمدنـی جهـان تشـیع اسـت و هرگونه 
بـرای فرهنـگ  بـه آن، خسـارتی جبران ناپذیـر  آسـیب 

اسلامـی محسـوب میشـود.
در ایـن راسـتا، تهیـه بانـک اطلاعاتـی جامـع دیجیتـال 
ایجـاد  بناهـا،  سـه بعدی  مستندسـازی  آثـار،  تمامـی  از 
آرشـیوهای الکترونیکـی، تقویـت سـازه های تاریخـی در 
برابـر ارتعاشـات و حـوادث، تدویـن برنامه هـای مدیریـت 
بحـران و آمـوزش نیروهـای تخصصـی از جملـه اقدامات 
ضـروری به شـمار مـی رود. زینلـی خاطرنشـان می کنـد: 
نهادهـای  و  سـازمان ها  از  مطالبه گـری  و  اطلاع رسـانی 
بین المللـی مرتبـط بـا میـراث فرهنگـی اهمیت ویـژه ای 
دارد. جامعـه جهانـی بایـد نسـبت بـه خطراتی کـه میراث 
فرهنگـی را تهدیـد می کنـد آگاه شـود و سـازوکارهای 
حمایتـی لازم را بـرای حفاظـت از ایـن آثـار فراهـم آورد. 
تجربه کشـورهای مختلف نشـان داده اسـت که همکاری 
میـان شـهرداری ها، نهادهای میراث فرهنگی، دانشـگاه ها 
و مراکـز تخصصـی پدافنـد غیرعامـل می توانـد نقـش 
مؤثـری در کاهـش آسـیب پذیری آثـار تاریخـی داشـته 
باشـد. در نهایـت، حفاظـت از تخت فـولاد بایـد بـه عنوان 
بخشـی از امنیـت فرهنگی کشـور تلقی شـود؛ زیـرا حفظ 
ایـن مجموعـه، حفـظ بخـش مهمـی از تاریـخ، هویت و 

تمـدن ایـران اسلامی اسـت.

	Á با مفاخر راهکارهای آشنایی نســل جوان 
تخت‌فولاد و تبدیل آن به قطب گردشــگری 

مذهبی و فرهنگی
زینلـی در ادامـه به چالش ایجـاد ارتباط میان نسـل جوان 
و سـرمایه های تاریخـی و هویتـی کشـور اشـاره می کنـد 
و می گویـد: یکـی از مهم تریـن چالش هـای حـوزه میراث 
فرهنگـی در عصـر حاضـر، ایجاد ارتباط میان نسـل جوان 
و سـرمایه های تاریخی و هویتی کشـور اسـت؛ تخت‌فولاد 
اصفهـان بـا وجـود آنکـه آرامـگاه شـخصیت های بزرگی 
همچـون فیـض کاشـانی، بابارکن الدیـن، میرفندرسـکی، 
جهانگیرخـان قشـقایی، اسـتاد جلال الدین همایـی و ده ها 
عالم، فیلسـوف، عارف و اندیشـمند برجسـته اسـت، هنوز 
بـرای بسـیاری از جوانـان ناشـناخته مانـده اسـت و ایـن 
مسـئله نشـان می دهـد کـه صـرف وجـود آثـار ارزشـمند 
بـرای انتقـال هویـت تاریخـی کافـی نیسـت و بایـد از 
شـیوه های نویـن فرهنگـی و آموزشـی بهـره گرفـت. او 
اخیـر  سـال های  طـی  اصفهـان  شـهرداری  می افزایـد: 
تلاش کـرده اسـت بـا برگـزاری برنامه هـای فرهنگـی، 
تورهـای آموزشـی، نشسـت‌های علمـی، تولیـد محتـوای 
دیجیتـال و توسـعه فعالیت های پژوهشـی، زمینه آشـنایی 
بیشـتر شـهروندان به ویـژه نسـل جـوان را بـا تخت فولاد 
فراهـم کنـد کـه ایـن اقدامات ارزشـمند اسـت، امـا برای 
تأثیرگذاری بیشـتر باید متناسـب با زبان و نیازهای نسـل 
جدیـد توسـعه یابد. دانشـیار گـروه تاریـخ و ایران شناسـی 
دانشـگاه اصفهان تصریـح می کند: در این زمینه، اسـتفاده 
از فناوری هـای نویـن نقـش بسـیار مهمـی دارد. طراحـی 
اپلیکیشـن های تعاملـی، تولیـد مسـتندهای کوتـاه بـرای 
شـبکه های اجتماعـی، ایجـاد تورهـای واقعیـت مجازی و 
واقعیـت افزوده، سـاخت پادکسـت های تاریخـی و معرفی 
زندگـی مفاخر بـه زبان سـاده می تواند ارتباط نسـل جوان 
بـا ایـن گنجینه هویتی را تقویت کنـد. همچنین گنجاندن 
آموزشـی  برنامه هـای  در  تخت فـولاد  ظرفیت هـای 
مـدارس و دانشـگاه ها می توانـد موجـب آشـنایی عمیق تر 
دانش آمـوزان و دانشـجویان با این میراث ارزشـمند شـود. 
بـرای تبدیـل تخت فـولاد  زینلـی خاطرنشـان می کنـد: 
بـه قطـب گردشـگری مذهبـی و فرهنگـی نیز بایـد نگاه 
جامع تـری شـود. ایـن مجموعـه می توانـد در کنـار دیگـر 
ظرفیت هـای اصفهان به عنـوان پایتخت فرهنگ و تمدن 
ایـران اسلامـی، به یکـی از مهم ترین مقاصد گردشـگری 
معنوی کشـور تبدیل شـود. توسـعه امکانات رفاهی، ایجاد 
مراکـز راهنمـای گردشـگری، نصـب تابلوهـای چندزبانه، 
راه انـدازی مراکـز معرفـی مفاخـر، برگزاری جشـنواره های 
گردشـگری  مسـیرهای  طراحـی  و  فرهنگـی  و  علمـی 
تخصصـی از جملـه اقدامات ضـروری اسـت. او می افزاید: 
رسـانه ای،  ظرفیت هـای  تمـام  از  بایـد  ایـن،  بـر  علاوه 
فرهنگـی، آموزشـی و مردمـی بـرای معرفـی تخت فولاد 
بهـره گرفـت تـا همـه آحاد ملـت با ایـن میـراث گران بها 
آشـنا شـوند. هرچـه شـناخت جامعـه از شـخصیت های 
مدفون در تخت فولاد بیشـتر شـود، پیوند نسـل های جدید 
بـا هویـت تاریخی و تمدنـی ایـران اسلامی نیـز عمیق تر 
خواهـد شـد. در چنیـن شـرایطی، تخت فـولاد نه تنها یک 
آرامسـتان تاریخـی، بلکـه دانشـگاهی زنـده بـرای انتقال 
فرهنـگ، معنویـت و تمـدن اسلامی بـه نسـل های آینده 

بود. خواهـد 
در  کـه  قرن هاسـت  خامـوش،  شـهر  ایـن  تخت فـولاد، 
سـکوت خـود، روایتگـر تلاش هـا، اندیشـه ها و آرزوهـای 
مردمان این سـرزمین اسـت. از عارفان و فیلسوفانی که در 
خلـوت خود به تأمل در هسـتی نشسـته اند، تـا هنرمندانی 
کـه ذوق خـود را در سـنگ و کاشـی به یادگار گذاشـته اند. 
هر سـنگ مزار، یک کتاب نانوشـته، هر تکیه، دانشـگاهی 
بـدون کلاس و هـر کوچـه‌ پس کوچـه، مسـیری بـرای 
رسـیدن به شـناخت هویت است. شـاید امروز، بیش از هر 
زمـان دیگـری، نیـاز داریم کـه به ایـن گنجینه ارزشـمند 
بـا نگاهـی فراتـر از یـک قبرسـتان معمولـی بنگریـم؛ 
تخت فـولاد نه فقـط میراثـی برای امـروز، کـه امانتی برای 
فـردا اسـت؛ امانتـی که بایـد آن را شـناخت، حفـظ کرد و 
بـه نسـل های بعد سـپرد. امانتی کـه اگر غفلـت کنیم، نه 
فقـط سـنگ هایی کـه به تاریخ تعلـق دارند، بلکه بخشـی 

از هویـت خودمـان را از دسـت داده ایم.
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